2025 年１月吉日

ふくせん愛知県ブロック

ブロック長 水谷 正臣

「ふくせん愛知県ブロック 研修会」 開催について

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃はふくせん愛知県ブロックの 活動にご理

解とご協力を賜り、厚くお礼を申し上げます。

 ふくせんでは、2020 年度老健事業において「ハンドル型電動車椅子の安全利用に係る調査研究事業」を行

いました。

ハンドル形電動車椅子は、歩行に困難を感じる高齢者にとっての移動手段や、自動車運転免許を返納した

高齢者の代替移動手段として、近年広く普及しつつあります。一方では、ハンド ル形電動車椅子の利用中

の事故も少なからず発生しています。

ハンドル形電動車椅子は免許の取得が不要で、近距離の移動で便利な反面、高齢者の利用が多く、早歩き

程度の速度で動くことや、歩道や施設内も走行できることなどから、自動車との衝突事故や利用中の転倒・

転落などに加え、他の歩行者に接触するなど、様々なリスクが存在します。また、身体状況や認知機能は利

用者によっても大きく異なるため、ハンドル形電動車 椅子の貸与に携わる福祉用具専門相談員にとって、

利用者が安全に利用できるかどうかの評価や、利用者に安全に利用してもらうためには、事故防止のための

丁寧な指導を行うことが求められます。

こうしたことを踏まえ、ハンドル形電動車椅子の貸与プロセスにおける安全利用面での評価・指導のあり

方について改めて振り返る集合型研修を開催したいと思います。ご多忙のところ大変恐縮ではございます

が、積極的な参加をお待ち申し上げます。

敬具

記

【開催日時】  2025 年 3 月 21 日（木） 14：00～17：00

【開催場所】  アデリア総合体育文化センター （愛知県岩倉市鈴井町下新田 123 番地）

【主  催】  一般社団法人 全国福祉用具専門相談員協会  愛知県ブロック

【内  容】  第 1 部 福祉用具サービス計画書について

       第２部 【講演】内田正剛氏（厚労省老健局高齢者支援課 福祉用具・住宅改修指導官）

           (仮題)「介護保険における現在の問題と電動車いすの安全利用について」

第 3 部 【座学】愛知県内の電動車椅子の安全利用について

第 4 部 【実技】ハンドル形電動車椅子対象者の実際 貸与実務に関するペアワーク

【参 加 費】  会員：1,000 円、非会員：3,000 円（当日、現金でお願いいたします）

【定  員】  20 名(締切前に定員に達しましたら締め切らせていただきます。)

【申込方法】 WEB 形式のみ→URL：https://forms.office.com/r/pgCNs2JnM8

【申込期限】 2025 年 3 月 14 日（金）

https://forms.office.com/r/pgCNs2JnM8

【ふくせん愛知県ブロック研修会プログラム】

時間割 次第 テーマ・内容

14：00～14：05 開会 開会挨拶

14：05～14：10 講義
第 1 部「福祉用具サービス計画書について」

全国福祉用具専門相談員協会 愛知県ブロック 事務局

14：10～15：00 講義

第 2 部(仮題) (現在検討中によりタイトル・内容変更の場合もございます)

「介護保険における現在の問題と電動車椅子の安全利用について」

内田正剛氏（厚労省老健局高齢者支援課 福祉用具・住宅改修指導官）

15：00～15：10 休憩

15：10～16：00 講義
第 4 部【座学】「ハンドル型電動車椅子 対象者の実際

導入時の面談（電動車いす安全普及協会員 株式会社セリオ）

16：00～16：55 実践
第 4 部【実技】「ハンドル型電動車椅子の貸与実務に関するペアワーク」

操作指導

16：55～17：00 閉会 閉会挨拶 （※進行によって終了時刻が前後することがございます）

                  【問い合わせ先】愛知県ブロック事務局（株式会社ヤマシタ内）

                        TEL：0568-73-6601 （担当：國谷宛）

                        メール：kunitani.kazuhiro@yco.co.jp

mailto:kunitani.kazuhiro@yco.co.jp